
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  72 Delib.

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO COMUNALE DI VIA PIAVE

L’anno  duemiladiciotto addì  quattro  nel mese di luglio alle ore 17:55 nella sede

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Veronese Maura Sindaco A

Mancin Doriano Vice Sindaco P

Mantovan Valeria Assessore P

Tessarin Marialaura Assessore P

Marangon Albino Fabrizio Assessore P

Crivellari Diego Assessore P

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Signor  Gibilaro Gerlando

Il Vice Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
che gli impianti sportivi di proprietà comunale appartengono al patrimonio indisponibile
dell’Ente, ai sensi dell’art. 826 del C.C., essendo destinati al soddisfacimento
dell’interesse della collettività allo svolgimento delle attività sportive;

che l’Amministrazione comunale, nell’esercizio delle funzioni cui è istituzionalmente
preposta, favorisce e promuove lo sport quale mezzo per la valorizzazione dell’individuo, il
benessere individuale e collettivo e la socializzazione tra i cittadini, rendendo più agevole
l’inserimento degli individui nel tessuto sociale;



che la gestione di tali impianti può essere effettuata dall’Amministrazione competente in
forma diretta oppure indiretta, mediante affidamento a terzi individuati con procedura
selettiva;

che già da diversi anni l’Amministrazione comunale, non potendo provvedere
direttamente, sia per carenza di personale che per la complessità organizzativa ed
operativa del servizio, affida la gestione degli impianti sportivi comunali esistenti a soggetti
sportivi operanti nel territorio;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.07.2006 è stato approvato il
“Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi”, che stabilisce gli indirizzi e le
modalità di affidamento in uso dei suddetti impianti;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2017, esecutiva, relativa
all’oggetto: “Approvazione dello schema di convenzione tipo per l'affidamento della
gestione degli impianti sportivi”, veniva approvato lo schema di convenzione tipo per
l’affidamento della gestione a terzi degli impianti di proprietà comunale aventi
caratteristiche tecnico-economiche prive di rilevanza imprenditoriale;

DATO ATTO:
che il Comune di Porto Viro è proprietario dell’impianto sportivo ubicato in Via Piave
costituito da: un campo di calcio, una tribuna Lato Est coperta, una tribuna Lato Ovest
coperta, spogliatoio, sale riunioni, segreteria, servizi e disimpegni, area scoperta d’uso per
la struttura, impianto illuminazione formato da n.4 torri faro;

che con Deliberazione nr. 194 del 22/10/2014 la Giunta Municipale deliberò di concedere
in uso esclusivo gli impianti sportivi di via Piave all’associazione sportiva ASD Calcio
Porto Viro, per l’esercizio della propria attività sportiva nell’ambito dei regolamenti della
federazione italiana Gioco Calcio, sottoscrivendo in data 16/03/2015, con la medesima
associazione, una convenzione per la gestione, la custodia e la sicurezza dell’impianto
sportivo di proprietà Comunale nonché la sua manutenzione, con scadenza al 30.06.2017;

che la Giunta Municipale, con propria delibera n. 39 in data 25.10.2017, ha dato in merito
al Responsabile del IV Settore un indirizzo di proroga, sulla base del rapporto
convenzionale vigente, fino al 30/06/2018 in attesa della stesura di nuovi testi
convenzionali per l’affidamento alle associazioni sportive della gestione degli impianti, in
conformità a quanto dispone la normativa vigente in materia;

che tale affidamento risulta quindi in scadenza al 30/06/2018;

CONSIDERATA la necessità di procedere a nuova selezione per l’affidamento dell’impianto a
soggetti sportivi di cui all’art. 10 del Regolamento Comunale “per l’uso e la gestione degli
impianti sportivi” e all’art. 25 della L.R. 8/2015, che possano offrire le più ampie garanzie per
la gestione ai sensi dell’art. 11 del Regolamento citato;

CONSIDERATA la Legge Regionale 11 maggio 2015, n. 8 che dà le diposizioni generali in
materia di attività motoria e sportiva e quindi le modalità di affidamento di impianti sportivi da
parte degli Enti pubblici territoriali della Regione Veneto;

CONSIDERATA la delibera n. 1300 del 14/12/2016 dell'ANAC che, in ordine agli affidamenti
della gestione degli impianti sportivi, ha osservato, alla luce delle disposizioni del D.Lgs.
50/2016, che occorre distinguere tra impianti con rilevanza economica ed impianti privi di
rilevanza economica, laddove gli impianti sportivi con rilevanza economica sono quelli la cui
gestione è remunerativa e quindi in grado di produrre reddito da cui trarre la fonte di
remunerazione, mentre gli impianti sportivi privi di rilevanza economica sono quelli la cui
gestione non ha tali caratteristiche e va quindi assistita dall'Ente ed il servizio viene reso per
conto dell'Amministrazione nell'ottica principale del soddisfacimento dell'interesse della
collettività
;

CONSIDERATO che il predetto centro sportivo, per la sua specifica destinazione e per le
dotazioni impiantistiche e logistiche di cui è provvisto, si può considerare come impianto privo
di rilevanza imprenditoriale in quanto, come rilevato nella precedente gestione, gli introiti non

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 04-07-2018 COMUNE DI PORTO VIRO



sono sufficienti a coprire i costi di gestione, produrre utile per il concessionario e proventi per
l’Amministrazione;

CONSIDERATO che, pertanto, la gestione del predetto impianto può essere ascritta alla
categoria degli “impianti privi di rilevanza economica”, sottratta quindi alla disciplina delle
concessioni di servizi (art. 164, comma 3), e ricondotta nella categoria degli “appalti di
servizi” secondo le definizioni contenute nell'art. 3 comma 1 ss), del D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii., codice CPV “92610000-0” “Servizi di gestione di impianti sportivi”, ricompreso
nell'Allegato IX (Servizi di cui agli articoli 140, 143 e 144) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nella categoria “servizi amministrativi, sociali, in materia di istruzione, assistenza sanitaria e
cultura”, affidabili mediante applicazione degli articoli 140, 142 e 143 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 5 e ss.mm.ii., ovvero la disciplina di cui all’articolo 36 per gli affidamenti sotto soglia;

RITENUTO che, per la tipologia dell'impianto sportivo e del servizio che si intende affidare,
con particolare riferimento ai rapporti economico/finanziari tra il Comune e il soggetto
affidatario, sia necessario apportare modificazioni sostanziali alla disciplina prevista dalla
convenzione tipo approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2017, per cui
si rende indispensabile approvare un nuovo schema di convenzione idonea a disciplinare i
reciproci impegni di gestione tra il Comune ed il Concessionario per lo specifico impianto, ai
sensi dell’Art. 27 della L.R. 8/2015;

PRECISATO che la convenzione prevede la durata dell’affidamento del servizio di gestione
in oggetto per un periodo di anni 3 prorogabili per ulteriori anni 3 a discrezione del
l’Amministrazione concedente;

PRECISATO che la convenzione prevede un contributo economico del concedente, da porre
a base di gara, pari a € 15.000,00 (quindicimila) per ciascun anno di validità della
convenzione, desunto in relazione ai risultati economici dei precedenti esercizi e in relazione
agli oneri a carico del Concessionario per i servizi previsti nella nuova Convenzione.

VISTA la seguente documentazione predisposta dal competente servizio comunale che
viene allegata al presente atto per farne parte integrata e sostanziale:
a) schema di convenzione costituito da parte premessa e n. 29 articoli;

b) stato di consistenza dell’impianto Sportivo di via Piave;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della suddetta documentazione di cui ai
precedenti a) e b), che regolerà i rapporti tra le parti, dando mandato al Responsabile del IV
Settore di provvedere all’individuazione del concessionario cui sarà affidata la gestione
dell’impianto sportivo di via Piave, ubicato sulla via medesima, mediante procedura ad
evidenza pubblica;

VISTA la successiva normativa che disciplina la concessione degli impianti sportivi:
Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

La Delibera n. 1300 del 14/12/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac);

L.R. Veneto n. 8 del 15.5.2015 “Disposizioni generali in materia di attività motoria e
sportiva”;

Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali approvato con DCC n.
26 del 5.7.2016;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 04-07-2018 COMUNE DI PORTO VIRO



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai
sensi degli artt. 49-1° comma  e 147 bis . 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e ritenuto,

DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;1)
Di approvare l’allegato schema di Convenzione comprensivo, che regolerà i rapporti tra il2)
Comune di Porto Viro ed il futuro affidatario del servizio per la gestione dell’impianto
sportivo “Campo di Calcio Donada” ubicato in via Piave in Porto Viro;

Di demandare al Responsabile del IV Settore ogni adempimento necessario per3)
l’individuazione dell’affidatario del servizio, mediante procedura ad evidenza pubblica ai
sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli affidamenti di importo inferiore
alla soglia comunitaria;

Di rendere, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n.4)
267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/00, la presente deliberazione sarà5)
pubblicata all’Albo Pretorio on line.

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta comunale con voti favorevoli unanimi.

Con votazione separata concessa all’unanimità la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 04-07-2018 COMUNE DI PORTO VIRO



IL Vice Sindaco Il Segretario Generale
F.to Mancin Doriano F.to Gibilaro Gerlando

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene
pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line
di questo Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal  10-07-2018

L’INCARICATO
 Lazzarin Federica

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

Il Sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 20-07-2018 dopo il decimo giorno

dalla pubblicazione.

Porto Viro, lì………………………. Il Segretario Generale
_____________________

Copia conforme all’originale in carta libera  per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 04-07-2018 COMUNE DI PORTO VIRO


